
 

 

TEMATICKÉ OKRUHY KE STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE 

V AKADEMICKÉM ROCE 2022/2023 

PRO BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA 

PRO STUDIJNÍ PROGRAM      Management v sociálních službách 

 

Informaci o verzi studijního plánu, studenti naleznou v IS SU v názvu šablony, 

kterou mají přidělenou zde: dlaždice STUDENT – na modré liště BĚHEM 

STUDIA – Kontrola průchodu studiem. 

 

Ekonomicko-manažerská část 

 
1. Ekonomie jako věda, její principy a členění. 
2. Trh a směna. 
3. Spotřebitel a jeho preference. 
4. Podstata fungování firma a výrobní proces. 
5. Firma z pohledu různých typů konkurenčních trhů. 
6. Charakteristika trhů výrobních faktorů – půda, práce, kapitál. 
7. Úloha státu v ekonomice při eliminaci negativních a podpoře pozitivních dopadů tržního selhání. 
8. Ekonomická výkonnost země, ekonomický růst versus ekonomický (hospodářský) cyklus. 
9. Peníze, ceny a cenová hladina, inflace. 
10. Trh práce a nezaměstnanost. 
11. Model AS-AD a jeho využití při analýze hospodářského cyklu. 
12. Úloha vládního sektoru a centrální banky v ekonomice. 
13. Mezinárodní ekonomické vztahy zemí. 
14. Ekonomická integrace a globalizace, postavení ČR v rámci ekonomické integrace. 
15. Podstata, funkce a prvky finančního systému. 
16. Úvěrové a depozitní produkty, základní členění a jejich charakteristika. 
17. Charakteristika investičních produktů, majetkové a dlužnické cenné papíry. 
18. Charakteristika pojistného trhu a pojistných produktů. 
19. Časová hodnota peněz, úrokové sazby a úročení. 
20. Podnik a jeho ekonomická charakteristika. 
21. Rozbory hodnotových toků v podniku – výnosy, náklady, diagram bodu zvratu. 
22. Hlavní podnikové procesy – nákup, výroba a prodej. 
23. Vedlejší podnikové procesy – personální činnost, správa a investice. 
24. Podnikové početnictví a jeho struktura. 
25. Úloha kalkulací v řízení nákladů, kalkulační techniky. 
 

Literatura: 

[1] ČEMERKOVÁ, Š., J. ŠEBESTOVÁ a K. STELMACH, 2016. Nauka o podniku I. Bratislava: Kartprint.  
ISBN 978-80-89553-43-3. 

[2] ČEMERKOVÁ, Š., J. ŠEBESTOVÁ a K. STELMACH, 2016. Nauka o podniku II. Bratislava: Kartprint. 
ISBN 978-80-89553-44-0. 

[3] JUREČKA, V. a kol., 2017. Makroekonomie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0251-8. 



[4] JUREČKA, V. a kol., 2018. Mikroekonomie. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0146-7. 
[5] MAJEROVÁ, I., 2017. Ekonomie. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[6] PALEČKOVÁ, I., 2018. Finance v podnikání. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-301-7. 
[7] TVRDOŇ, M., 2018. Vnější ekonomické prostředí. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. 

Repozitář IS SU. 
  



 

 
1. Historický vývoj managementu.  
2. Základní manažerské funkce. Komunikace a delegování v organizaci. 
3. Tvorba týmu a leadership. Krizové řízení v organizaci. 
4. Moderní přístupy k řízení vedoucí k rozvoji organizace.  
5. Specifika řízení organizací v sociálních službách z hlediska jejich provozování a služeb. 
6. Strategické řízení organizace s využitím manažerských kompetencí. 
7. Nestátní neziskové organizace (NNO) v ČR – definice, postavení v národním hospodářství, 

právní formy. 
8. Charakteristika vhodných metod analýzy současného stavu NNO. 
9. Subjekty marketingu NNO a sociální marketing. 
10. Druhy finančních zdrojů pro NNO. 
11. Dobrovolnictví – definice, význam pro NNO, legislativní podmínky. 
12. Personální činnosti v NNO a organizacích sociálních služeb – základní personální procesy, práce 

s dobrovolníky. 
13. Struktura sociálních služeb v České republice – definice sociální služby, zásady poskytování 

sociálních služeb, poskytovatelé sociálních služeb a příjemci. 
14. Řízení kvality a standardy sociálních služeb. 
15. Etika v řízení a kultura organizace sociálních služeb. 
16. Sociální podnikání a sociální ekonomika – definice, pojmy a pojetí, právní formy sociálních 

podniků. 
17. Tvorba podnikatelského plánu v sociálním podniku, business modely v sociálním podnikání. 
18. Financování vzniku a rozvoje sociálních podniků. Hodnocení výkonnosti sociálního podniku. 
19. Sociální inovace, jejich typy a životní cyklus. 
20. Sociální stát – vymezení sociálního státu, faktory ovlivňující vývoj a konkrétní podobu 

sociálního státu, typy sociálního státu, současné trendy sociálního státu, krize sociálního státu. 
21. Principy, oblasti, typy a funkce sociální politiky – typy, principy a funkce sociální politiky v 

kontextu s typem sociálního státu podle E. Andersena. 
22. Sociální inkluze, sociální exkluze – sociální inkluze, mechanismy, význam pro jedince, skupinu a 

společnost. Sociální exkluze – příčiny, prvky diskriminace, sociální exkluze jako společenský 
problém. Skupiny obyvatel, ohrožené sociální exkluzí. 

23. Zdravotní politika – charakter zdravotní péče v ČR. Zdravotní politika státu, zdravotní instituce 
a jejich poslání, státní a nestátní sektor zdravotnické péče. Organizace zdravotnických služeb, 
financování zdravotnické péče. 

24. Vzdělávací politika – struktura vzdělávací soustavy. Principy výchovy a vzdělávání dětí a 
dospělých. Význam celoživotního vzdělávání s profesními potřebami trhu práce a v souvislosti s 
politikou zaměstnanosti. 

25. Sociální zabezpečení v České republice – tři pilíře sociálního zabezpečení, faktory, které 
ovlivňují charakter sociálního zabezpečení. 

 

Literatura: 

[1] BLAŽEK, L., 2014. Management: organizování, rozhodování, ovlivňování. Praha: Grada 
Publishing. ISBN 978-80-247-4429-2. 

[2] BURYOVÁ, I., 2019. Sociální politika. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-7510-
365-9. 

[3] ČÁMSKÝ, P., SEMBDNER, J. a D. KRUTILOVÁ, 2011. Sociální služby v ČR v teorii a praxi. Praha: 
Portál. ISBN 978-80-262-0027-7. 

STUDIJNÍ PROGRAM:       Management v sociálních službách (verze 2020) 



[4] KREBS, V., 2015. Sociální politika. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer. ISBN: 978-80-7478-921-2. 
[5] NENIČKA, L. a I. BURYOVÁ, 2019. Teorie sociální politiky. Distanční studijní text. Karviná: OPF SU 

Karviná. Repozitář IS SU. 
[6] PALOVÁ, Z., 2019. Řízení nestátních neziskových organizací. Distanční studijní text. Karviná: SU 

OPF. ISBN 978-80-7510-380-2. 
[7] RICHTER J., 2014. Právo sociálního zabezpečení. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-7248-993-0. 
[8] ŠEBESTOVÁ, J. a P. KREJČÍ, 2019. Sociální podnikání. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. 

ISBN 978-80-7510-374-1. 
[9] ŠEBESTOVÁ J., 2019. Management v sociálních službách – vybrané problémy. Distanční studijní 

text. Karviná: SU OPF. Repozitář IS SU. 
[10] ŠEDIVÝ, M. a O. MEDLÍKOVÁ, 2017. Úspěšná nezisková organizace. 3. vyd. Praha: Grada. ISBN 

978-80-271-0249-5. 
[11] ZAPLETALOVÁ, Š. 2017. Management. Distanční studijní text. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-

7510-231-7. 
 


